
1 

 

 

Datové rozhraní VZP ČR 

Verze 6.2 

Doplněk č. 53 textu datového rozhraní 

pro komunikaci mezi poskytovateli zdravotních služeb a zdravotními 

pojišťovnami 

Upravené znění na základě výsledků projednání se zástupci zdravotních pojišťoven 

a zástupci profesních sdružení poskytovatelů zdravotních služeb 

Ústředí Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 

Praha, červenec 2023 

(účinnost změn: 1. 1. 2024) 

 
  



2 

 

Obsah 
DR – individuální doklady: II – 4.21. Žádanka o schválení (povolení) ..................................... 3 

DR – individuální doklady:  II – 5. Sémantická kritéria pro přijetí dokladů ............................. 7 

II – 5.21. Dávka žádanek o schválení (povolení) ................................................................... 7 

 

  



3 

 

DR – individuální doklady: II – 4.21. Žádanka o schválení (povolení) 

se skládá z vět následujících typů  

1. věta typu „Záhlaví žádanky“ – vyskytuje se pro každý doklad jen jednou, 

2. věta typu „Specifikace požadavku“, 

3. věta typu „Zdůvodnění žádanky“, 

4. věta typu – ostatní diagnózy – výskyt podle počtu diagnóz, max. 4, 

5. věta typu „Výkon žádanky“, 

6. věta typu „Stanovisko pojišťovny“. 

Atributy 1. typu věty - záhlaví žádanky: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

ZTYP C 1 0 Typ věty „Z“ – záhlaví žádanky 

ZTYPZAD N 2 1 Typ žádanky 

1….žádanka o schválení (povolení) 

2….žádanka o zvýšení úhrady 

ZZP C 3 3 Číslo pojišťovny 

ZCISLOZZ N 7 6 Číslo žádanky PZS  

ZCISLOZP # N 7 13 Číslo žádanky pojišťovny - uvádí se při předání dat 

z pojišťovny PZS 

ZICZ C 8 20 IČZ žadatele 

ZICP  C 8 28 IČP 

Je-li ZTYPZAD=1, je ZICP povinné 

Je-li ZTYPZAD=2, je ZICP nepovinné 

ZTYPS C 1 36 Typ subjektu 

P – žádanka pro pojištěnce 

Z – žádanka pro PZS 

ZČS C 10 37 Číslo subjektu pro který se žádanka požaduje 

Identifikační číslo pojištěnce pro ZTYP–P 

IČZ PZS pro ZTYP – Z 

ZDG C 5 47 Číslo základní diagnózy, pro kterou je péče 

požadována 

ZDATZAD D 8 52 Datum podání žádosti 

ZDATPS     # D 8 60 Datum předběžného schválení zdravotní pojišťovnou 

povinné, pokud bylo předběžně projednáno nebo 

datum začátku platnosti omezení 

ZDATPOV  # D 8 68 Datum označující omezení povolení na určité časové 

období 

ZPOV          # C 3 76 Schváleno ANO / NE, stanovisko zdravotní 

pojišťovny - uvádí se při předání dat z pojišťovny 

PZS 

ZICZVYD   # C 8 79 IČZ výdejce, u kterého je schválený zdravotnický 

prostředek v režimu cirkulace pro pojištěnce 

k dispozici. Nepovinné vyplnění. 

ZEVC          # C 12 87 Evidenční číslo schváleného zdravotnického 

prostředku. Pouze u evidovaných ZP. Nepovinné 

vyplnění. 



4 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

ZDATVYJ   # D 8 79 99 Datum vyjádření zdravotní pojišťovny, uvádí se při 

předání dat z pojišťovny do PZS 

ZRL   # C 100 87 107 Jméno oprávněné osoby pojišťovny 

PRILOHY C 30 187 207 Vyplní se název souboru tvořícího přílohu; soubor 

tvořící přílohu je vždy typu .zip (i když obsahuje 

jediný soubor). Přípustné jsou tyto typy souborů 

„zabalené“ do .zip: .pdf. 

Název souboru tvořícího přílohu je 

„ICZ_ROK_ZCISLOPZS _*.zip“, kde: 

ICZ: IČZ předávajícího dávku (hodnota atributu 

DICO z úvodní věty dávky) 

ROK: čtyřčíslí roku (hodnota atributu DROK 

z úvodní věty dávky) 

ZCISLOPZS: číslo žádanky PZS 

_: znak „_“ (znak „_“ za ZCISLOPZS se nemusí 

vyplnit pouze tehdy, pokud za částí ZCISLOPZS 

následuje hned tečka) 

*: libovolný text do maximální celkové délky 

položky PRILOHY = 30 znaků 

Název souboru se nevyplňuje, pokud neexistuje 

příloha. 

Příloha slouží pro obšírnější zdůvodnění požadavku 

ze strany PZS, k přiložení naskenovaných podkladů, 

apod. 

Celkem délka věty           217 237  

 

  



5 

 

Atributy 2. typu věty -specifikace požadavku: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

STYP C 1 0 Typ věty „S“ – specifikace požadavku 

SSPECIFIKACE C 200 1 důvod, pro který je posouzení zdravotní 

pojišťovnou vyžádáno 

Celkem délka věty              201  

Atributy 3. typu věty - zdůvodnění žádanky: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

XTYP C 1 0 Typ věty „X“ – zdůvodnění žádanky 

XZDUVODNENI C 200 1 Text zdůvodnění PZS 

Celkem délka věty                   201  

Atributy 4. typu věty – ostatní diagnózy: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP  C 1 0 Typ věty „G“ – ostatní diagnózy 

GCIS C 5 1 Číslo další vyskytující se diagnózy související 

s poskytovanou péčí 

GTYP C 1 6 Doplněk typu věty ostatní diagnózy. Rezerva, nevyplňuje 

se. 

Celkem délka věty 7  

Atributy 5. typu věty – výkon žádanky: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

VTYP C 1 0 Typ věty „V“ – péče žádanky 

VSKUPINA N 2 1 Skupina výkonů                        

1…HVLP 

2…IVLP 

3…ZP 

4…stomatologie 

98..doprava 

99..výkony 

VVYKONPOZ           C 7 3 Kód LP a ZP nebo výkonový kód péče – 

povinné pokud se jedná o registrovanou 

zdravotní péči. Pro neregistrovanou péči se 

uvede 99999 pro výkonový kód péče 

a 9999999 pro LP a ZP.  

VVYKONPOV #           C 7 10 Kód LP a ZP nebo výkonový kód péče – 

povinné pokud se jedná o registrovanou 

zdravotní péči. Pro neregistrovanou péči se 

uvede 99999 pro výkonový kód péče 

a 9999999 pro LP a ZP. 

VPOCETPOZ           $ 11.3 17 Požadované množství péče 

VPOCETPOV  #  $ 11.3 28 Množství schválené zdravotní pojišťovnou 

VCENA              $ 10.2 39 Jednotková cena, povinná, pokud se jedná o 

požadavek na: 

- plnou úhradu nebo  

- pokud péče není registrována 



6 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

VPROVEDENI C 8 49 v jakém provedení je kód výkonu 

(ks,bal,mg…) – povinné pokud se jedná o péči 

neregistrovanou 

VNAZEV           C 150 57 Název zdravotní péče – povinné pokud se 

jedná o péči neregistrovanou 

Celkem délka věty                 207  

Poznámka: Pokud PZS požaduje kód XXXXXXX a zdravotní pojišťovna místo něj schválí kód 

YYYYYYY, pak v souboru z pojišťovny k PZS budou ve větě typu „V“ vyplněny položky 

VVYKONPOV=YYYYYYY a VPOCETPOV>0. Pokud zdravotní pojišťovna schválí 

požadovaný kód XXXXXXX (v požadovaném či jiném množství), pak v souboru z pojišťovny 

k PZS budou ve větě typu „V“ vyplněny položky VVYKONPOV= XXXXXXX a 

VPOCETPOV>0. 

Atributy 6. typu věty - stanovisko pojišťovny:  

Název Typ Délka Začátek Popis 

DTYP C 1 0 Typ věty „R“ – stanovisko zdravotní 

pojišťovny 

DZDUVODNENI C 200 1 Text stanoviska zdravotní pojišťovny 

Celkem délka věty               201  

# Položky mají význam až při komunikaci od pojišťovny k PZS 

 

  



7 

 

 

DR – individuální doklady:  II – 5. Sémantická kritéria pro přijetí dokladů 

II – 5.21. Dávka žádanek o schválení (povolení) 

Obsahuje jen doklady druhu 21. 

Doklad musí vždy začínat větou 1. typu - záhlaví žádanky typ věty „Z“ 

Za větou typu  „Z“ může následovat    

- věta typu 2 - specifikace požadavku typ věty „S“ 

- věta typu 3 - zdůvodnění žádanky typ věty „X“ 

- věta typu 4 - ostatní diagnózy typ věty „G“ 

- věta typu 4 věta typu 5 - výkon žádanky typ věty „V“ 

Za větou typu  „S“ může následovat   

- věta typu 2, pokud je ZTYPZAD=1 - specifikace požadavku typ věty „S“ 

- věta typu 3 - zdůvodnění žádanky typ věty „X“ 

- věta typu 4 - ostatní diagnózy typ věty „G“ 

- věta typu 4 věta typu 5 - výkon žádanky typ věty „V“ 
 

 

Při předávání souboru od pojišťovny PZS platí stejná pravidla s tím, že za větou „V“ před 

další větou „Z“ nebo větou „D“ může ještě následovat libovolný počet vět typu 5 typu 6. (typ 

věty „R“) – stanovisko zdravotní pojišťovny. 

Účinnost změny od 1. 1. 2024 

Za větou typu  „X“ může následovat   

- věta typu 3 - zdůvodnění žádanky typ věty „X“ 

- věta typu 4 - ostatní diagnózy typ věty „G“ 

- věta typu 4 věta typu 5 - výkon žádanky typ věty „V“ 

Je-li přítomna věta typu „G“, může za ní 

následovat 

  

- další věta typu 4 - ostatní diagnózy typ věty „G“ 

- věta typu 5 - výkon žádanky typ věty „V“ 

Za větou typu  „V“ může následovat   

- věta typu 1 - záhlaví další žádanky typ věty „Z“ 

- úvodní věta další dávky 21  typ věty „D“ 

- nic - konec souboru  


